

Skalbmierz 31.07.2020

RADA MIEJSKA W SKALBMIERZU
Komisja Skarg Wniosków i Petycji:

ul. Kościuszki 1
28- 530 Skalbmierz

dotyczy: wprowadzenia Strefy Radaru lub Radarowego Wyświetlacza Prędkości na odcinku drogi wojewódzkiej nr 783 kilometrów od Szkoły Podstawowej w stronę Rynku przy ul. P. por. Sokoła w Skalbmierzu

Szanowni Państwo,
W imieniu swoim a także moich sąsiadów , państwa:

wystąpiłam do Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich o zmianę w organizacji ruchu odcinka ul. P. por. Sokoła gdzie zlokalizowane są nasze domy mieszkalne poprzez wprowadzenie progów zwalniających lub wprowadzenia strefy radaru ograniczenia prędkości.

Nasze domy mieszkalne zostały zbudowane w latach 30 na płytkich fundamentach przystosowanych do ówczesnie panujących warunków. Ich ceglana konstrukcja nie jest dostosowana do ruchu pojazdów ciężkich , które poruszają się po drodze wojewódzkiej nr 783 na odcinku ulicy P. por. Sokoła. Obecnie samochody dojeżdżające z impetem do zakrętu, gdzie znajduje się Szkoła Podstawowa w ogóle nie przestrzegając zasad ograniczenia prędkości. **Przeładowane samochody dostawcze** poprzez swój tonaż wprowadzają podłoże w drgania a tym samym budynki zlokalizowane wzdłuż ulicy P. por. Sokoła. Budynki te z kolei podlegają wstrząsom co ma znaczący wpływ na ich konstrukcje i wytrzymałość materiału. Na elementach konstrukcji budynków pojawiają się widoczne pęknięcia i rysy. Nocą kierowcy w **ogóle nie przestrzegają** zasad ograniczenia prędkości co powoduje przekraczanie dopuszczalnego poziomu drgań, hałasu i jeszcze większe wstrząsy budynków oraz wybudzanie mieszkańców ze snu. Najwyższy poziom drgań wzbudzany jest przez samochody ciężarowe oraz przez pojazdy poruszające się szybko. Drgania te z kolei rezonansowo przechodzą od fundamentów aż po dach.

W odpowiedzi w/w na pismo Zarząd Dróg pismem z dnia 01.06.2020 poinformował, iż organem decyzyjnym w sprawach urzędzeń fotorejestrujących jest Główny Inspektorat Transportu Drogowego, do którego to zostało przekazane w/w pismo, a który to z kolei rozpatrzy pismo przy objeździe Komisji ds. Inżynierii Ruchu Drogowego.

Po rozmowie telefonicznej dnia 17.07.2020 z Panią Agatą Piotrowską- kierownikiem obwodu Tempoczków zostałam poinformowana, że Komisja ds. Inżynierii Ruchu Drogowego po objeździe i zapoznaniu się z tematem wypowie się raczej **negatywnie** w sprawie lokalizacji radaru z uwagi na małe zagrożenie dla ruchu na tym odcinku i małą wypadkowość.

Biorąc pod uwagę interes mieszkańców oraz fakt, że przy drodze tej znajduje się Szkoła Podstawowa oraz Stadion Sportowy, Ośrodek Zdrowia a sama ulica P. por. Sokoła jest jedynym

deptakiem w Skalbmierzu, po którym można wygodnie spacerować z małymi dziećmi rzeczą naturalną jest zapewnienie mieszkańcom bezpiecznej i spokojnej drogi.

W związku z powyższym, aby można spokojnie spać, pracować i poruszać się nie ponosząc strat fizycznych i finansowych z uwagi na przekraczane normy: prędkości, drgań i hałasu bardzo proszę zwrócić uwagi na powyższy problem.

Wygzekwowanie od kierowców ograniczeń prędkości szczególnie w środku nocy jest przy obecnej kontroli policji raczej niemożliwe. Progi zwalniające na drodze wojewódzkiej nie wchodzi w grę, więc pozostaje Strefa Radar (jeśli Inżynieria Ruchu Drogowego wyrazi zgodę na jej lokalizację) lub też i tutaj ukłon w stronę Państwa zainstalowanie **RADAROWEGO WYŚWIELACZA PRĘDKOŚCI.**

Powyzsze urządzenie pozwoli uświadomić kierowcom z jaką prędkością się poruszają a rejestr pomiaru prędkości i natężenia ruchu pozwoli Urzędowi Miasta wraz z policją podjąć działania prewencyjne.

Koszt powyższego urządzenia to ok 25 tys.zł za dwie jednostki.

Jeszcze raz w imieniu swoim i mieszkańców ul. P.por. Sokoła proszę o podjęcie działań nad skutecznym ograniczeniem prędkości i wygzekwowaniem jej od uczestników ruchu drogowego.

Załącznik:

1. Kopia pisma z Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach z dnia 01.06.2020